
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge 15 marzo 1997 n. 59 recante "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa".

Visto il D.Lgs 31 marzo 1998 n. 112 recante "Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello 

Stato alle regioni e agli enti locali, in attuazione del capo I della Legge 15 marzo 1997 n. 59".

Vista la Legge Regionale  31 maggio 2002 n. 9 e successive modifiche recante "Disciplina dell'esercizio 

delle funzioni amministrative in materia di demanio marittimo e di zone di mare territoriale".

Vista la deliberazione della Giunta Regionale 28 luglio 2003 n. 1461 recante "Direttive per l'esercizio 

delle funzioni amministrative in materia di demanio marittimo ai sensi dell'art. 2 comma 4 della Legge Regionale 

31 maggio 2002 n. 9".

Vista la congiunta istanza sub Prot. n. 13114 in data 30.12.2003 con la quale i Sig.ri Giorgi Francesco e 

Giovanetti Davide chiedono l'autorizzazione per l'uso di un traghetto trasporto persone tra le due sponde del 

porto regionale di Cattolica.

Visto il preliminare parere favorevole al predetto servizio di traghettamento espresso dall'Ufficio Locale 

Marittimo di Cattolica con nota sub Prot. n. 5/139 del 10.01.2004, repertoriata al Prot. n. 355 del 14.01.2004 del 

Comune di Cattolica, subordinatamente alla dismissione del vecchio ponte girevole di collegamento tra il 

Comune di Cattolica ed il Comune di Gabicce Mare ed al parere favorevole del Comune di Cattolica nonchè al 

visto del Genio Civile Opere Marittime di Ravenna in merito agli impianti da installarsi.

Visto il parere favorevole espresso dal Comune di Cattolica alla Capitaneria di Porto di Rimini e 

all'Ufficio Locale Marittimo di Cattolica con nota sub Prot. n. 13114 del 22.01.2004.

Vista la nota sub Prot. n. 3/4117 in data 23.02.20047 della Capitaneria di Porto di Rimini, repertoriata 

al prot. n. 2051 del 27.02.2004 del Comune di Cattolica, con la quale si comunica che ogni valutazione in merito 

all'istanza in esame è sospesa sino all'avvenuta dismissione del ponte mobile e si invita, altresì l'interessato, ad 

integrare l'istanza mediante produzione di ulteriore documentazione.

Vista la nota sub Prot n. 13114 in data 19.03.2004 con la quale si invita il richiedente a produrre la 

sopra citata documentazione integrativa richiesta dalla Capitaneria di Porto di Rimini.

Vista la documentazione integrativa presentata dall'interessato in data 27.04.2004 con nota sub Prot. n. 

13114 e trasmessa alla Capitaneria di Porto di Rimini in data 04.05.2004 con nota sub Prot n. 13114 del 

04.05.2004.

Vista la nota sub Prot. n. 3/6101/6068L della Capitaneria di Porto di Rimini, rubricata al Prot. n. 

13114/03 in data 08.04.2005, con la quale, a scioglimento delle riserve espresse con la summenzionata nota Prot. 

n. 3/4117 del 23.02.2004, si esprime parere favorevole al servizio di traghettamento de quo subordinatamente 

alla avvenuta dismissione del vecchio ponte mobile al fine di non limitare le limitate superfici di banchina 

destinate ad ormeggio nel tratto di canale interessato.

Vista la nota del Comune di Cattolica sub Prot. n. 13114/03 in data 21.04.2005, con la quale, prendendo 

atto e concordando sulla condizione posta dalla Capitaneria di Porto di Rimini in merito alla rimozione del 

vecchio ponte girevole si affermava, comunque, che il rilascio di una concessione per il servizio di 

traghettamento rimanesse comunque subordinato alla conclusione dei lavori di riqualificazione urbana dell'area 

portuale.



Vista la nota sub Prot. n. 3/12841/6068/L della Capitaneria di Porto di Rimini, repertoriata al Prot. n. 

5944 in data 08.06.2004 del Comune di Cattolica, con la quale si invitava questo Comune a disporre la 

pubblicazione all'Albo pretorio comunale per la durata di giorni 20 (venti) la domanda di concessione demaniale 

marittima corredata dagli elaborati grafici, con preghiera di restituzione al termine della pubblicazione con la 

prescritta annotazione della stessa.

Dato atto che la domanda di concessione demaniale marittima per il servizio di traghettamento de quo è 

stata pubblicata all'Albo pretorio comunale dal 14.06.2004 al 04.07.2004, pubblicazione di cui si è data 

comunicazione alla Capitaneria di Porto di Rimini in data 29.07.2004 con nota Prot. n. 5944.

Considerato che, nel termine di giorni 60 (sessanta) assegnati ai termini di legge, non sono pervenute 

osservazioni o domande concorrenti.

- che in data 14.12.2006, con nota sub Prot. n. 18662, il Comune di Cattolica chiedeva al Comune di 

Gabicce di informare l'Ufficio Demanio di questo Comune sull'esito della istanza formulata dal Sig. Giorgi 

Francesco finalizzata all'ottenimento dell'autorizzazione per occupazione di suolo pubblico.

- che in data 14.12.2006,con nota sub Prot. n. 18663, il Comune di Cattolica, comunicando alla 

Capitaneria di Porto di Rimini l'avvenuta dismissione del vecchio ponte girevole, richiedeva nuovamente al 

suddetto ente, anche ai fini della sicurezza della navigazione, di esprimersi nuovamente ai fini di una positiva 

conclusione del procedimento.

- che con nota sub Prot. n. 6276 in data 19.03.2007, rubricata al Prot. n. 4514 in data 21.03.2007 di 

questo Comune, la Capitaneria di Porto di Rimini esprimeva nuovamente parere favorevole all'istanza di che 

trattasi subordinatamente, tuttavia, all'acquisizione dei pareri del Comune di Gabicce Mare e della Capitaneria di 

Porto di Pesaro, trattandosi di un servizio che interesserà anche la banchina del predetto Comune.

- che con la medesima nota di cui sopra, la Capitaneria di Porto di Rimini trasmetteva il foglio Prot. n. 

1053 dell'Ufficio Genio Civile Opere Marittime di Ravenna con il quale, esaminata la documentazione 

integrativa a suo tempo trasmessa, esprimeva, per quanto di competenza, parere positivo al rilascio 

dell'autorizzazione di che trattasi.

In data 26.03.2007, con nota Prot. Urb. n. 116, il dirigente del Settore Urbanistica del Comune di Cattolica 

rilasciava, per quanto di competenza, il proprio nulla osta alla realizzazione dell'impianto proposto.

- che con nota sub Prot. n. 4846 in data 29.03.2007, rubricata al prot. n. 5242 del 02.04.2007 del 

Comune di Cattolica, il Sig. Sindaco del Comune di Gabicce Mare trasmetteva il parere del proprio responsabile 

ai lavori pubblici, parere negativo in quanto l'approdo del traghetto ricadrebbe nell'area interessata ai lavori di 

riqualificazione della Via del Porto, lasciando comunque aperta la possibilità di un posizionamento del traghetto 

vrso mare in prossimità del locale circolo A.N.M.I..

- che con nota sub Prot. n. 06357 del 05.04.2007, rubricata al prot. n. 5761 in data 11.04.2007 del 

Comune di Cattolica, la Capitaneria di Porto di Pesaro, in risposta alla predetta richiesta di acquisizione parere 

formulata dalla Capitaneria di Porto di Rimini, comunicava che non sarebbe entrata nel merito della questione, in 

quanto la banchina lato Gabicce Mare del Porto, interessata ai lavori di che trattasi, non è amministrata, ai fini 

demaniali marittimi, da questa Autorità Marittima, ritenendo comunque opportuno affrontare la vicenda in una 

apposita conferenza di servizi.

- che con nota sub Prot. n. 5883 del 12.04.2007, il Comune di Cattolica, in risposta alla predetta nota 

Prot. n. 6276 del 19.03.2007, nel comunicare i predetti pareri formulati dal Comune di Gabicce Mare e dalla 

Capitaneria di Porto di Pesaro, chiedeva nuovamente alla Capitaneria di Porto di Rimini di esprimersi 

nuovamente sul servizio in questione, atteso che questa Amministrazione si era già espressa favorevolmente e il 

servizio sarebbe dovuto essere disciplnato da apposita ordinanza per la sicurezza della navigazione.



- che con nota sub Prot. n. 10387 in data 04.05.2007, rubricata al Prot. n. 7036 del 05.05.2007 di questo 

Comune, la Capitaneria di Porto di Rimini comunicava che, per quanto concerne gli aspetti di competenza, non 

ravvisava motivi ostativi per lo svolgimento del servizio traghetto de quo.

- che con nota sub Prot. n. 8266 del 25.05.2007, il Comune di Cattolica informava la Capitaneria di 

Porto di Rimini, per il tramite dell'Ufficio Locale Marittimo di Cattolica, che in data 04.05.2007, durante la 

conferenza di servizi indetta per risolvere congiuntamente la vicenda de quo, avendo il Comune di Gabicce Mare 

espresso il proprio parere negativo in merito alla collocazione del traghetto nella posizione inizialmente richiesta, 

si era trovato un accordo su una nuova allocazione del servizio in questione e, più precisamente, a mare della Via 

Vittorio Veneto in Gabicce Mare ma che, trattandosi quest'ultima di un'area deputata al carico e scarico pescato 

regolamentata dalle ordinanze della Capitaneria di Porto di Rimini n. 140/91 e n. 73/04, il Comandante 

dell'Ufficio Locale Marittimo di Cattolica rimandava alla predetta Capitaneria di Porto di Rimini per il proprio 

parere di competenza e a tal uopo questo Comune richiedeva alla predetta Capitaneria di esprimersi sul nuovo 

sito emerso nella conferenza di servizi.

- che con nota sub Prot. n. 3197 in data 26.05.2007, rubricata al Prot. n. 8286 del 26.05.2007 del 

Comune di Cattolica, l'Ufficio Locale Marittimo di Cattolica comunicava a questo Comune che la Capitaneria di 

Porto di Rimini, già con nota Prot. n. 10387 del 04.05.2007, aveva comunicato la mancanza di motivi ostativi al 

servizio di traghettamento, ribadendo pertanto che la nuova area individuata era destinata al carico e scarico 

pescato e che la nuova area individuabile era quella nel tratto di banchina in cui insisteva il dismesso ponte 

girevole.

- che con nota sub Prot. n. 9504 del 14.06.2007, il Comune di Cattolica richiedeva all'Ufficio Locale 

Marittimo, alla luce del congiunto sopralluogo effettuato con il Comune di Cattolica, di esprimersi in merito alla 

collocazione del traghetto nel tratto di banchina ricompreso tra la pesa pubblica e il dismesso ponte girevole.

- che con nota sub Prot. n. 3853, rubricata al Prot. n. 9567 del 16.06.2007 di questo Comune, l'Ufficio 

Locale Marittimo di Cattolica comunicava di non ravvisare motivi ostativi per lo svolgimento del servizio 

traghetto nel tratto di banchina compreso tra la pesa pubblica ed il dismesso ponte girevole, ravvisando 

l'opportunità che il servizio non potrà comunque iniziare prima del rilascio di apposita autorizzazione e/o 

concessione da parte di questo Comune con le prescrizioni e clausole ritenute idonee, ricordando, inoltre, di 

riferire in merito al foglio n. 2583 del 08.05.2007 col quale il predetto Ufficio Locale Marittimo ha chiesto 

notizie circa gli orari e le tariffe da applicarsi a tale servizio al fine della loro approvazione e pubblicazione con 

apposita ordinanza da parte della Capitaneria di Porto di Rimini.

- che con nota sub Prot. n. 14277 in data 14.06.2007, rubricata al Prot. n. 9753 del 20.06.2007 di questo 

Comune, la Capitaneria di Porto di Rimini comunicava di condividere pienamente quanto rappresentato 

dall'Ufficio Locale Marittimo di Cattolica con il sopra citato foglio sub Prot. n. 3197 del 26.05.2007.

Viste le allegate tariffe nonchè gli orari del servizio di traghettamento proposto dal richiedente per la 

stagione 2007.

Considerato che il servizio di traghettamento persone inerisce ad un servizio di pubblica utilità e che 

pare comunque opportuno dare avvio a siffatta attività verificando in itinere la più opportuna allocazione 

dell'impianto in un quadro di equo bilanciamento degli interessi manifestati dalle amministrazioni coinvolte ed in 

particolare per quanto attiene alla posizione del Comune di Gabicce Mare ed in conseguenza, senza attribuire 

carattere di definità all'attuale collocazione dell'impianto, si ritiene opportuno autorizzare il Sig. Giorgi 

Francesco al servizio di traghettamento persone tra le due sponde del porto regionale di Cattolica in via 

temporanea e sperimentale sino al 30.09.2007, atteso che tale servizio interessa anche una banchina portuale che, 

seppur ricadente sotto la competenza demaniale del Comune di Cattolica, rimane pur sempre ubicata in altro 

territorio comunale e regionale,conferendo incarico all'ufficio competente di monitorare l'andamento del servizio, 

valutare le conseguenze in termini di affluenza, tempi di attesa ed eventuale formazione di assembramenti ovvero 



interazione con il traffico dei due comuni ed altre attività al fine di riferire sull'andamento del servizio e di 

riconvocare la conferenza di servizi per una determinazione conclusiva.

Visto l'allegato schema di autorizzazione al servizio di traghettamento ed il relativo elaborato grafico 

raffigurante l'area in cui si svolgerà il servizio di traghettamento.

Con voti unanimi, palesi,

D E L I B E R A

Per i motivi in premessa citati, in virtù dei provvedimenti normativi richiamati e dei pareri espressi dalle 

autorità competenti in materia di pubblico demanio marittimo:

1) di approvare l'allegato schema di autorizzazione al servizio traghettamento persone tra le due sponde 

del porto regionale di Cattolica avente validità sino al 30.09.2007 ed il relativo elaborato grafico raffigurante 

l'area in cui si svolgerà tale servizio.

2) di approvare le tariffe presentate dall'istante nonchè i relativi orari del servizio di traghettamento.

3) di inviare le predette tariffe ed orari di servizio alla Capitaneria di Porto di Rimini, ai fini della loro 

approvazione e per renderle pubbliche con propria ordinanza che regolamenterà e disciplinerà tale servizio ai soli 

fini demaniali marittimi.

___________________________________

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente;

Ritenuto che sussistono particolari motivi d'urgenza ai sensi dell'art. 134 comma 4 del D.Lgs 18 agosto 

2000 n. 267;

Con voti unanimi e palesi,

D E L I B E R A

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile.

___________________________________



_____________________________________________________________________

DEL34709/ASD-DEL     Delibera G.C. n. 87 del 20.06.2007     pag.  

_____________________________________________________________________


